
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 22/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 luglio 2012, n. 1499
 
Emergenza connessa al dissesto idrogeologico in atto nel territorio del comune di Marina di Lesina di cui
al D.P.C.M. del 31.10.2008 - Determinazioni in ordine all’espletamento di indagini tecniche sulla verifica
di stabilità degli edifici in territorio di Marina di Lesina.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal funzionario istruttore, dott. Luigi D’Elia, confermata dal Dirigente del Servizio Risorse
Naturali, riferisce quanto segue:
 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008, con il quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza in ordine ai gravi dissesti idrogeologici che interessano il territorio del
comune di Marina di Lesina in provincia di Foggia
 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 2012 con il quale è stato
prorogato, fino al 31 dicembre 2012, lo stato di emergenza in ordine ai gravi dissesti idrogeologici che
interessano il territorio del comune di Marina di Lesina in provincia di Foggia
 
 VISTO l’art. 2 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4003 del 16 febbraio 2012 con
il quale l’Avv. Fabiano Amati, Assessore alle Opere pubbliche e Protezione civile della Regione Puglia, è
subentrato al Prefetto di Foggia nelle funzioni di Commissario delegato per il superamento della
situazione di emergenza connessa al dissesto idrogeologico in atto nel territorio del comune di Marina di
Lesina di cui al D.P.C.M. del 27.01.2012 ed all’O.P.C.M. n. 3750 del 30.03.2009
 
 VISTO il Decreto commissariale n. 1 del 7 marzo 2012 con il quale il Commissario delegato ha
nominato, ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’OPCM n. 4003 del 16 febbraio 2012, il Segretario generale
pro tempore dell’Autorità di bacino della Puglia come Soggetto attuatore con funzioni vicarie,
attribuendogli il potere di adottare gli atti, i provvedimenti e le iniziative necessarie al superamento
dell’emergenza
 
 CONSIDERATO che, al fine di dare esecuzione alle ordinanze cautelari emesse dal TAR Lazio sez. I
con riferimento alle controversie in merito al dissesto idrogeologico di Marina di Lesina, è necessario
procedere all’espletamento delle indagini tecniche preordinate alla verifica della stabilità degli edifici
dichiarati inagibili in territorio di Marina di Lesina
 
 VISTA la nota prot. n. 462 del 26 marzo 2012 con la quale, ai fini dell’espletamento delle verifiche di
stabilità, l’Assessore regionale alle OO.PP. e Protezione civile ha richiesto all’Assessore regionale al

1



Bilancio e Programmazione la disponibilità della somma di euro 300.000,00 presuntivamente necessaria
a porre in essere le suddette attività
 
 VISTO il Decreto commissariale n. 4 del 19 aprile 2012 con il quale il Commissario delegato ha
nominato il Sindaco del Comune di Lesina, nell’ambito della situazione emergenziale in atto nella località
Marina di Lesina, Soggetto attuatore ex OPCM n. 4003/2012 per l’effettuazione delle indagini e delle
verifiche strutturali degli edifici interessati dalla condizione di dissesto idrogeologico
 
 VISTO l’art. 17 della L.R. 3 luglio 2012, n 18 “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2012” con il quale, al fine di finanziare l’espletamento delle indagini tecniche
preordinate alla verifica della stabilità degli edifici dichiarati inagibili nel territorio di Marina di Lesina, è
istituito nel bilancio di previsione autonomo per l’esercizio finanziario 2012, nell’ambito della UPB 9.3.1,
il capitolo di spesa 621141 denominato “Spese per indagini tecniche sulla verifica di stabilità degli edifici
in territorio di Marina di Lesina” con una dotazione finanziaria, in termini di competenza e cassa di euro
300.000,00
 
 CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del comma 2 del citato art. 17 della L.R. 18/2012, i fondi previsti
dal comma 1 sono nella disponibilità del Sindaco del Comune di Lesina, in qualità di Soggetto attuatore,
il quale provvede alla rendicontazione al termine dell’espletamento delle indagini tecniche
 
 RITENUTO di dover destinare, al fine di consentire la copertura delle spese per l’espletamento delle
indagini tecniche preordinate alla verifica della stabilità degli edifici dichiarati inagibili nel territorio di
Marina di Lesina, la somma di euro 300.000,00, stanziata in bilancio per il finanziamento delle suddette
indagini tecniche, in favore del Commissario delegato per il superamento della situazione di emergenza
connessa al dissesto idrogeologico in atto nel territorio del comune di Marina di Lesina, con vincolo di
commutazione in quietanza di entrata sul conto di contabilità speciale n° 5311 presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato di Bari, il quale a sua volta provvederà al trasferimento di tale dotazione
finanziaria al Sindaco del Comune di Lesina, in quanto Soggetto attuatore incaricato dal Commissario
delegato dell’effettuazione delle indagini e delle verifiche strutturali degli edifici interessati dalla
condizione di dissesto idrogeologico in territorio di Marina di Lesina e della rendicontazione della relativa
spesa al Commissario delegato al termine dell’espletamento delle stesse.
 
 Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e ss.mm.ii.
 La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di euro 300.000,00 trova copertura
finanziaria nelle risorse stanziate sul capitolo 621141 (UPB 9.3.1 “Difesa del Suolo”) denominato “Spese
per indagini tecniche sulla verifica di stabilità degli edifici in territorio di Marina di Lesina” di nuova
istituzione ex art. 17 della L.R. 3 luglio 2012, n 18 “Assestamento e prima variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2012”.
All’impegno e alla liquidazione della spesa di euro 300.000,00 provvederà il Dirigente del Servizio
Risorse Naturali con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario in favore del
Commissario delegato per il superamento della situazione di emergenza connessa al dissesto
idrogeologico in atto nel territorio del comune di Marina di Lesina, con vincolo di commutazione in
quietanza di entrata sul conto di contabilità speciale n° 5311 presso la Tesoreria Provinciale dello Stato
di Bari.
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale attinente alla
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera a) della L.R. n. 7/97.
 

2



LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
del Servizio Risorse Naturali e dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in narrativa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di stabilire la destinazione della dotazione finanziaria di euro 300.000,00, stanziata in bilancio con
Legge regionale n. 18 del 3 luglio 2012 sul capitolo di spesa 621141 della UPB 9.3.1 denominato
“Spese per indagini tecniche sulla verifica di stabilità degli edifici in territorio di Marina di Lesina”, in
favore del Commissario delegato per il superamento della situazione di emergenza connessa al dissesto
idrogeologico nel territorio del comune di Marina di Lesina;
- di stabilire che, successivamente, il Commissario delegato per il superamento della situazione di
emergenza connessa al dissesto idrogeologico in atto nel territorio del comune di Marina di Lesina
trasferirà la suddetta dotazione finanziaria di euro 300.000,00 nella disponibilità del Sindaco del Comune
di Lesina, affinché quest’ultimo provveda, in qualità di Soggetto attuatore, all’espletamento delle indagini
tecniche preordinate alla verifica della stabilità degli edifici dichiarati inagibili nel territorio di Marina di
Lesina ed alla rendicontazione della relativa spesa al Commissario delegato al termine
dell’espletamento delle stesse;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Risorse Naturali di operare sul capitolo di spesa 621141 della
UPB 9.3.1 di sua competenza provvedendo all’impegno e alla liquidazione dell’intera somma di euro
300.000,00 in favore del Commissario delegato per il superamento della situazione di emergenza
connessa al dissesto idrogeologico in atto nel territorio del comune di Marina di Lesina con vincolo di
commutazione in quietanza di entrata sul conto di contabilità speciale n° 5311 presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato di Bari;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


